Nn Argu-

Jacobi Zabarellæ Patauini

Argumenta pro opinione Averroistarum.
Cap. VII.

CONTRARIA verò Averroistatum opinio, quam ego Aristot. fuisse arbitror, illis argumentis maxime comprobatur, quibus aliàs ostendimus animam, & formam, mixtionis in eodem viuentē esse duas te distinctas formas: quum enim in illis res ita manifesta sit, vt eam negare vanum esse videatur, inde colligimus nihil esse absurdū, si plures quoque in eodem simul existere formas asseramus; nam si rationi & rerum naturæ non repugnat duas esse re distinctas formas substantiales in eadem materia, certè neque tres, neque decem, neque centum simul esse repugnant: sed multis causis erroris sunt similitudo partium animæ inter se, quæ multo maior est, quam formæ mixtionis, & animæ, harum enim tanta est dissimilitudo, vt negari nõ posse videatur eas esse duas distinctas formas, sicut eo in loco demonstraui: sed animatum inter se maior est similitudo, vt in eorum communi definitione manifestū est: omnis enim anima est actus corporis naturalis heterogenei, & variis instrumentis præditi: iccirco multi, quum animæ & formæ mixtionis distinctionem confessi sint, eam tamen in partibus animæ negauerunt. Sed his aliquā poterat fidem facere de distinctione animarū inter se illa continua, quam in nobis experimus, pugna sensus cum ratione; quod enim sensus appetit, ab eo ratio frequenter abhorret, & quæ ratio vult, id persæpe sensus fugit vt molestū; ita vt eadem res molesta sensui, & iucunda rationi sit, vel sensui iucunda, & molesta rationi; alia igitur est animæ substantia qua sentimus, & alia, qua intelligimus, & volumus: hoc argumento vtitur Galenus in lib. 5. de Hippocatis, & Platonis decretis, ad probandū diuersas esse animæ partes, rationalem & concupiscibilem, & irascibilem, & integrum ex Platone sumit in lib. 4. de Republ. putatque esse efficacissimū. Si quis autem dicat hoc indicare solum facultatū discrimen, non animarum, propterea quæ inuicem pugnant facultates eandem animam insequuntur: hoc certè absurdissimū est, quia non possunt ab eadem animæ substantia prodire duæ contrariæ, & inter se pugnantēs facultates, quarum vna alteri resistere, & ei impedimento esse, & præualere contendat: neque est quod aliquis nobis obijciat facultatem motricem, quæ est apta mouere ad contraria loca, quia hæc est quidem facultas libera, at dum ad hunc locū mouet, non mouet ad contrarium; sed sensus & ratio simul eodem tempore mouent ad contraria, & pugnant inuicē tanquam duæ distinctæ facultates; quare non recta est comparatio: nam facultas motrix vna tantum est, quæ contraria respicit sine aliqua pugna cum

seipta; at appetitus sensibilis, & voluntas sunt duæ distinctæ facultates, vt ipsimet aduersarij concedunt, eoque inter se pugnant, quare non possunt ab vna & eadem animæ substantia deriuari, sed necessarò a pluribus, ac diuersis animæ partibus prodire: quod ne aduersarijs absurdum, ac rationi repugnans videretur, satis illis erat considerare dicrimen manifestissimū formæ mixtionis, & animæ in eodem viuentē, quia (vt modo dicebamus) si duas distinctas formas tolerat natura simul in eadem materia, potest eadem ratione & tres, & quatuor, & plures toletare. Sed ad maiorem huius sententiæ probationem, libet nunc alia quædam argumenta ad animam attentius considerare, præter illa, quæ aliàs ad probandū formæ mixtionis, & animæ distinctionem adduximus: qui autem plura videtur cupit, is legat quætionē Ioannis Gandauensis 8. lib. 7. Physic. vbi fusillima disputatione hæc sententiam tuetur. Primum quidem ad hanc sententiam sequendam illud me maxime mouit, quod forma simplex est essentia, & dat vnum tantum esse, non plura, quæ igitur dat esse hominem, eadem non potest dare esse animal, igitur si homo per animam rationalem est homo, non potest per eandem esse animal, & esse viuens, sed per rationalem est homo, per sensibilem est animal, & per vegetatam est viuens: hoc significauit Aristoteles, dum frequenter formam appellauit essentiam, & *τὴν ἰδίαν*, id quod nostris, quod quid est, seu quidditatem vocare consueuerunt, aliud namque est quid est animal, aliud est quid est homo: absurdum igitur est aduersariorum sententia, qui dicunt eandem formam esse simul in eodem, has omnes quidditates, & tribuere simul plura esse, & eandem rem simul in specie, & in genere collocare. Incidunt autem in aliud quoque absurdum non minus graue: sicut enim dicunt, plura esse ab vna & eadem forma tribui, ita etiam dicunt vnum & idem esse tribui simul a pluribus diuersis formis; nam secundum eos tã forma propria hominis, quam forma propria equi, & forma propria leonis, dat esse animal: hoc autem ipsum per se cuiuslibet consideranti absurdum est manifestum, tum etiam hoc argumētum reprobari potest: quia si vnum, & idem esse prouenit simul a pluribus formis, ergo a singularis prouenit per accidens, vt animalitas per accidens a forma hominis, per accidens a forma equi, & a qualibet alia; illa enim est alicuius causa per accidens, sine qua illud esse potest: atqui animalitas existere potest, & existit actu sine forma humana; ergo ab ea prouenit per accidens, & eadem ratione a qualibet alia per accidens, idque a nullo tē philosophante negari potest. Ex hoc autem possumus tale argumentum colligere: omne quod est per accidens, est reducendum ad aliquod per se, vt ait Aristot. in 2. Physic. contex. 66. & 67. ergo necesse est

est

est aliam esse formam ab omnibus specierum formis distinctam, quæ per se tribuat esse animal, eamq. vnam & eandem esse in omnibus animalibus, proinde communem formam generis distinctam esse a formis specierum: quod eo quoque argumento confirmatur, & sic seruatur vniucatio generis, quæ secundum illorum sententiam (seruari non potest; illa enim verè conueniunt in vniucoco, quibus vna aliqua natura communis, qua participant, respondet, atque secundum eos homo, & bruta non participant aliqua eadem communi natura, qua sint animalia, siquidè homo est animal per animam rationalem, equus verò est animal per propriam equi formam, ergo animal non est eis genus vniucocum; at si in omnibus animalibus vnam & eandem inesse animam sensibilem naturam fateamur, animalis vniucocationem optimè seruamus; sic etiam per vegetantis animæ participationem dicimus in viuentè tanquam communi genere cõuenire animalia omnia, & stirpes, ideoq. viuens esse illis omnibus genus vniucocum. Ad hæc omnia solent aduersarij responderè, confugiendo ad diuersos eiusdem animæ gradus, ideo hos diligenter considerare oportet; ego enim, vt liberè dicam, quum ex eorum scriptis nunquam poterim intelligere quid sint illi gradus, non potui nõ suspicari eos quoque, licet ad hos gradus confugiant, id tamen, quòd dicunt, nõ satis intelligere. Vt igitur hæc in re veritatem cognoscamus, sumamus exempli gratia animam humanam: hæc illi dicunt vnam tantum esse, & vocari rationalem, & dare homini tum esse hominè, tum esse animal, tum esse viuens, non tamen per eundem gradum, sed per gradum vegetabilem dare esse viuens, per gradum sensibilem dare esse animal, & per gradum rationalem dare esse hominè; & quamuis ea sit forma vna, & diuersa a forma equi, eam tamen in eorum illa conuenire inquit, quod continet gradum sensibilem, sicut illa, licet igitur in nulla vna communi forma conueniant homo, & equus, conueniunt tamen in eiusdem gradus sensibilis participatione: sic animalia, & plura nullam habent communem animam, conueniunt tamen in participatione eiusdem gradus vegetabilis, quæ continent omnes tum animalium, tum stirpium formæ, & hac ratione seruatur horum generum vniucatio. Ego verò ex ijs intelligere cuperè, quidnam sint isti gradus; quatenus enim distincti sunt, necesse est vt vel substantiæ sint, vel accidentia: nam si dicerit neutrum horum esse, dicerent esse nihil, proinde & id, quod de his gradibus dicunt, nihil esset, nulla enim ab ijs distinctio nulla vniucatio provenire posset: accidentia autem dici non possunt, quia id, quod substantiam constituit, non potest esse accidens: restat igitur, vt sint substantiæ, & vt sint plures distinctæ formæ, non possunt enim esse aliæ

substantiæ, quàm a formæ; si autem sunt formæ, iam illi incidunt in sententiã nostram, vt cuiuslibet eam consideranti manifestum est: istudè mirum proleçto est, quomodo aduersarij multas simul in eadem materia formas concedere vereantur, nec tamen vereantur dicere formas distinctas in varios substantiales gradus, quod quidem vel absurdum est, vel est idem a quo ipsi met abhorrent: cur autem abhorreant non video: erenim si formæ essent corpora, vtique veteri deberemus ne plures simul in eodè existere ponentes, diceremus corpus a corpore pernetrari, sed quum secundum se incorporæ, ac simplices sint, neque aliud sit apud Aristotalem forma, quàm eisenia, & quidditas rei, nõ video quid absurdi dicamus, cum ponimus plures subordinatas quidditates in eadè re, quum pateat eundem hominem esse & animal, & viuens, & hominem, quæ plures eiseniæ colligatæ sunt: ea ratione, quatenus vna ad aliã refertur vt potestas ad actum, nam ex potestate & actu vnum sit. tum igitur naturam, & conditionem formæ diligenter consideramus, cognoscimus nil aliud esse illos ab his positos gradus, quàm formas, idq. Thomam veritate cõsensu ai quando confessus est, vt postea ostendemus. Præterea, aliud absurdum eorum opinionem consequitur: dicunt enim rationalem, & sensibilem, & vegetabilem in homine non tres formas esse, sed tres facultates vnius & eiusdè forme, artem harum singula apud Arist. plures habet facultates, vegetantis facultates sunt nutritiua, accretitiua, & generatiua, & sentiens visiva, auditiva, & aliz plures, sic rationalis facultates sunt intellectus, & voluntas, igitur facultas habet aliam facultatem, & facultatè facultates insequitur, hoc autem dicere vanum est, soli namque substantiæ animæ attribuendū est, vt habeat varias operandi facultates, quum nil aliud sit facultas, quàm potentia, seu aptitudo animæ ad operandum; dicendum igitur est, vegetantem, sensibilem, & rationalem in homine tres partes animæ esse, & tres formas, & earum singulam varijs præditam esse facultatibus, & hæc sententiam significauit Aristoteles in 1. cap. libri de Vita & morte, quando dixit: *Necesse est vnam & eandem esse anima partem in animalibus, quæ animal est, et vniui, ipso autem esse plures ac diuersas.* Nam esse ibi non potest significare, nisi eiseniam, quare potuit eas essentialiter esse distinctas, licet ex cõnexu potestatis, & actus, vna ex eis anima fiat: nam statim ratione subiungens inquit. *Quia non idem est esse animal, & esse viuens.* Significat ergo distinctas eiseniæ, quæ distinctas formas denotant, in 2. etiam cap. eiusdem libri ait. *Necesse est in corde esse principium, & sensitiuum, & nutritiuum animæ.* vtraque enim vocat animam in animalibus, quare vult duas esse animas, non vnam quæ & nutritiua, & sensitiuua dicitur. Sed classis